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ABSTRAKT

Tématem práce je řízení podnikatelských aktivit krajů, měst a obcí. Reforma

veřejné správy započatá v 90. letech 20. století přinesla změnu paradigmatu

ve vnímání výkonu veřejné správy, do té doby značně centralizované s přísnými

hierarchickými vztahy a vymezenými postupy a procesy výkonu správy. Došlo

k rozdělení veřejné správy na státní správu a samosprávu a zároveň i ke změně

vnímání významu výkonu těchto činností, přičemž změny paradigmatu zasáhly obě

oblasti výkonu veřejné správy. Práce se zaměřuje primárně na oblast samosprávy,

a to hospodaření municipalit, kdy v rámci reformy veřejné správy na základě

zákona získaly obce a kraje právní subjektivitu. Reforma uložila obcím a krajům

nový úkol, a to zajistit rozvoj a prosperitu svých území a regionů. Nové zákony

vymezily územní i věcnou působnost obcí a krajů, vytvořily prostor pro svobodné

hospodaření obcí i krajů a tvorbu vlastních příjmů, které lze získávat z různých

zdrojů. Jedním ze zdrojů příjmů může být i podnikatelská činnost obcí, a krajů,

přičemž podnikání může umožnit lepší využití majetku i odbornosti zaměstnanců

a může vést k rozvoji a zkvalitňování veřejných služeb. Obce a kraje zpravidla

za účelem poskytování veřejných služeb zřizují příspěvkové organizace,

a to zejména tam, kde v hlavní činnosti organizace nelze dosahovat zisk nebo

se v dané oblasti soukromá sféra nemůže z nějakého důvodu uplatnit. Za účelem

podnikání mohou obce a kraje zakládat další organizace podle zvláštních zákonů.

Zákonem přiznaná samostatnost, ale i odpovědnost obcí a krajů za hospodaření

s majetkem i rozpočtem, za vlastní rozvoj a motivace tvorby příjmů z vlastních

aktivit, mohou vyvolávat potřebu změny ve vnímání způsobu hospodaření,

ale i v samotném řízení obce, kraje, tak jako i potřebu změny v řízení vlastních

aktivit v nakládání s majetkem i rozpočtem. Variantou řešení této problematiky

může být přijímání některých osvědčených prvků obecného managementu

soukromé sféry, které usnadní plánování i realizaci aktivit v oblasti získávání

finančních prostředků z podnikatelské činnosti.
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podnikání

ABSTRACT

The topic of the thesis is the management of business activities in regions,

cities and municipalities. The public administration reform, which began

in the 1990s, brought a paradigm shift in the perception of performance of public

administration which was, until then, largely centralized with strict hierarchical

relationships and defined administrative procedures and processes. Public

administration was divided into state administration and self-government, and,

at the same time, there was a change in the perception of the importance of their

performance. This paradigm shift affected both branches of public administration.

The primary focus of this thesis is the area of self-government, namely

the economic management of municipalities, since the reform of public

administration provided municipalities and administrative regions with legal

personality. By way of the reform, municipalities and regions were assigned a new

task to ensure the development and prosperity of their districts and territories. New

legislation defined the territorial as well as material competence of municipalities

and regions and created space for free economic management of municipalities and

regions, whilst providing opportunities to generate their own income from various

sources. Business activities of municipalities and regions could be one of these

sources of income, could enable better use of property and expertise of employees,

and lead to development and improvement of public services. Municipalities

and regions usually set up contributory organisations for the purpose of providing

public services, especially where no profit can be generated from the main activity

of the organisation or if the private sector cannot, for some reason, become involved

in the given area. With a view to their business activities, municipalities and regions

may establish other organisations in accordance with special legal regulations.

The autonomy granted by law, but also the responsibility of municipalities

and regions for the economic management of their property and budget, their

development and motivation to generate income on their own, may result in a need

to change the perception of economic management, but also the management

of the municipality or region itself, as well as the management of their own

activities, budget and disposal of assets. One of the solutions to this need may be

the adoption of some of the proved elements of general management in the private

sector, which will facilitate planning and implementation of activities in the field

of generating financial means from business activities.
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ÚVOD

Reforma veřejné správy v České republice, která začala po roce 1989 postupně

decentralizovat státní moc, přinesla nejen změny v územním uspořádání republiky,

ale zároveň do území přinesla nové prvky správy území a regionů. Obcím i krajům

(dále jen ÚSC) byl přiznán status právnické osoby s ekonomickou nezávislostí

a právem na správu věcí vlastních. Bylo jim zadáno organizovat a koordinovat

vlastní hospodářský rozvoj. (P. Toth a kol. 2014) Přičemž do územního

a regionálního rozvoje se promítá nejen ekonomický růst území, regionu,

ale rovněž i kvalita života obyvatel, jejich životní úroveň a stav životního prostředí.

(Marek Pavlík a kol., 2016) Prostor pro změny spočívá např. v jiném pojetí

hierarchie vztahů, kdy v určitých oblastech veřejné správy lze volit flexibilnější

organizační struktury. Zákon umožňuje a praxe ukazuje, že veřejné služby lze

poskytovat i jinými způsoby, například smluvně. A v neposlední řadě je uvažována

i možnost odklonu od tradičních standardizovaných procesů výkonu veřejné

správy, a to využíváním různých manažerských postupů, např. tvorbou strategií

a taktik pro plnění vytýčených cílů za účelem dosahování větší flexibility

a efektivity při jejich plnění. Z pohledu zkušeností z minulých let je v oblasti

podnikání územních samosprávných celků považováno za žádoucí odklon

od tradičního zaměření na procesy, struktury a vstupy a větší zaměření na výstupy

a výsledky, na zeštíhlování organizační struktury autonomních organizací

a zvýšené využívání informačních technologií. (Fr. Ochrana, M. J. Půček, D.

Špaček, 2015)

V práci budou pod pojmem obec míněny i města či městyse, neboť zákon

o obcích za základní prvek určuje obec. Město i městys jsou tímto zákonem

následně definovány na základě počtu obyvatel, případně státem uznaného návrhu

obce o přidělení statusu města či městyse, ovšem v oblasti nakládání s majetkem

a rozpočtem mají obecně všechny tyto subjekty stejná práva i povinnosti.

Cílem práce je zjistit, způsob řízení podnikatelských aktivit u vybraného vzorku

obcí. Z této základní otázky vyplynuly další otázky a to, zda vybrané obce možnost

výkonu podnikatelských aktivit za účelem tvorby vlastních příjmů využívají,

zda vidí obce v podnikání uplatnění a přínos a do jaké míry se proces řízení
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podnikatelských aktivit municipalit shoduje s procesem řízení popisovaným

v odborné literatuře.

1 TEOTETICKÁ ČÁST

1.1 Územní samosprávné celky, jejich vymezení a působnost

Územní samosprávné celky (dále jen ÚSC) jsou součástí systému veřejné

správy. Jsou jedním z prvků systému, které mají oprávnění k výkonu veřejné moci,

přičemž způsob, obsah a rozsah jejího výkonu je stanoven zákonem. (J. Břeň a kol,

2017)

ÚSC jsou Ústavou České republiky (dále jen Ústava ČR) členěny na obce jako

základní ÚSC a kraje jako vyšší ÚSC. Souhrnně tyto dva druhy útvarů Ústava ČR

nazývá územní samosprávou, přičemž zrušit ÚSC lze jen ústavním zákonem.

(Ústava ČR) Podle Českého statistického úřadu bylo k 1.1.2019 v ČR 14 krajů

včetně hlavního města Prahy a 6 258 obcí. (Český statistický úřad)

Významným dokumentem, který ovlivnil územní uspořádání České republiky

(dále jen ČR), hierarchii vztahů ve veřejné správě a její fungování je dokument

(smlouva), vydaný v roce 1985 k podpisům s názvem Evropská charta místní

samosprávy. Česká republika tento dokument podepsala v září roku 1999 a tím

se připojila k zemím, které se zaručily vytvářet společný evropský standard místní

samosprávy. Dokument země, které smlouvu podepsaly, zavazuje k vytváření

a dodržování pravidel, jež vedou k politické, finanční i správní nezávislosti

místních samospráv. (J. Břeň a kol, 2017) Hlavním cílem Evropské charty územní

samosprávy bylo a je, aby se lidé (veřejnost) podíleli na chodu věcí veřejných

co nejvíce. (J. Horník, P. Kuš, 2016) Dalším významným počinem ČR, a to i pro

oblast činnosti a rozvoje veřejné správy, byl vstup do Evropské unie (dále jen EU)

v květnu roku 2004, kterým se ČR zavázala k zajištění souladu národních právních

předpisů s evropským právem. (J. Břeň a kol, 2017)

1.1.1 Obec jako základní ÚSC

Právní základ obce je definován Ústavou ČR, na kterou navazuje § 1 zákona


[…]


Lidé se ve vedení města často mění, což souvisí s volbami a politickou příslušností

volených lidí i prioritami politických stran. Z toho vychází, že s novými lidmi

se mění i plány, proto je dost náročné plánovat dlouhodobě.

Analýzami na úrovni města se zabývá regionální rozvojová agentura, která je tímto

městem pověřena. Tyto analýzy jsou však zaměřeny spíše na rekonstrukce,

nesoustředí se přímo na podnikatelské aktivity. O analyzování dat z tohoto sektoru

není zájem ze strany vedení města. Jsou zde nekompetentní lidé, kteří podnikatelské

aktivity vedou. Většinou jsou na svých postech velmi dlouho a neradi cokoli mění

nebo si přidávají práci. Takže město samo analýzy za účelem provozování

podnikatelské činnosti nedělá.

Co se týče komunikace, snažíme se o efektivní komunikaci mezi městem

a organizacemi. Komunikují hlavně místostarostové s řediteli našich společností

i příspěvkových organizací.

Ke kontrole bych řekl spíše ano, probíhá. Máme finanční odbor, kde působí hlavní

účetní. Funguje zde dozor nad čerpáním rozpočtu a jeho plněním. Nejsou však

zveřejňovány veškeré náklady města. Pro kontrolu již zmiňovaných společností

máme odbor správy majetku. Dvakrát do roka máme tzv. konzultační den, kde se

probírá diskuse o hospodaření s majetkem organizací města a dochází k hodnocení

jednatelů společností. Systém z mého pohledu není optimální, chybí mu efektivnost

a přesnost, bohužel příčiny toho, proč tomu tak je, se nehledají a není zde snaha

o zlepšení.

Do procesu podnikání a vlastního řízení podnikatelských aktivit města vstupují

hlavně místostarostové města. Aktivity jsou vykonávány pouze jako doplňková

činnost v rámci založených společností. Je zde nastavený systém, že čím méně lidí

do jejich funkce vidí, tím lépe.

Rada města se tímto spíše nezabývá. Jsme zde dva místostarostové a oba se snažíme

do řízení zapojit, ale spíše tak, že apelujeme na ředitele již zmiňovaných

společností, aby pracovali samostatné a efektivně. Bohužel, jak jsem již zmínil,
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často na těchto postech pracují nekompetentní lidé, kteří se diví, když od nich

požadujeme nějaký výkon práce a data.

7. Vidíte v nastaveném způsobu řízení podnikatelských aktivit vaší obce prostor pro

zlepšení?

Vždy je prostor pro zlepšení, takže píše ano. Uvítal bych velký zásah do již

nastavených procesů řízení a změnu zavedeného systému, který je poněkud

zkostnatělý. Je nutné efektivně hledat problémy a efektivně je řešit, což v současné

chvíli nefunguje. Prostor pro zlepšení je i v samotné komunikaci mezi městem

a organizacemi, takže bych uvítal změny ve zlepšení informovanosti i komunikaci

v řízení města. Chybí efektivnost práce. Velice by pomohla obměna lidí.

8. Dokážete určit, jaký druh podpory by vaše obec v této oblasti uvítala a od koho?

Velice bychom uvítali podporu v rámci možnosti sdílení informací

s ostatními městy a obcemi pomocí nějaké platformy. Městům chybí zkušenosti

v podnikání podobné těm ze soukromého sektoru. Velice by pomohla lepší

komunikace mezi městy a ministerstvy. Myslím, že ministerstva nám hází klacky

pod nohy, vyhlašují zákonné postupy, které nemají smysl. Například existují novely

zákonů, ale nejsou k nim prováděcí vyhlášky, jak je tomu například u zákona

o odpadech. Kladně hodnotím povinnost zveřejňování veřejných smluv.

Uvítali bychom také větší spolupráci s univerzitami a finanční podporu od státu

na nucené projekty a také podporu EU na těchto projektech.
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Příloha č. 3: Otázky pro dotazník

Uzavřené otázky, forma odpovědí z výběru: ano - spíše ano - spíše ne - ne -

nevím

Domníváte se, že by měly obce podnikat?

Vykonává obec podnikatelské aktivity za účelem tvorby zisku?

Domníváte se, z nějakého důvodu, že je pro obec takovéto podnikání významně

přínosné?

Podniká raději obec vlastním jménem?

Podniká obec raději prostřednictvím svých založených podnikatelských subjektů?

Volí obec raději cílenou podporu místních podnikatelů?

Považujete příjem z podnikání obce za významnou součást rozpočtu města?

Podporuje výkon podnikatelských aktivit obce lepší využívání majetku města?

Zahrnují plány rozvoje obce i dlouhodobý plán s cílem výkonu a rozvoje

podnikatelských aktivit města?

Jsou za účelem efektivního výkonu podnikatelských aktivit obce prováděny

analýzy?

Zabývá se řízením podnikatelských aktivit města rada města?

Je řízením podnikatelských aktivit obce pověřena nějaká jiná konkrétní odpovědná

osoba?

Má město nastavený efektivní způsob komunikace (komunikační strategii) mezi

vedením města a tím, kdo je odpovědný za řízení podnikatelských aktivit města?

Má obec zpracovaný systém kontroly za účelem zjištění stavu podnikatelských

aktivit a zajištění jejich úspěšnosti?

Domníváte se, že v nastaveném systému řízení podnikání obce je prostor pro jeho

zlepšení?

Má obec pro podnikání vyhovující podmínky?
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Otevřené otázky:

1. Proč by měly obce podnikat?

2. Proč by obce neměly podnikat?

3. V jaké oblasti podnikání vidíte pro obec přínos, efektivitu?

4. Kde vidíte příležitost pro zlepšení v oblasti řízení podnikatelských aktivit obce?

5. Jaký druh podpory by obec uvítalo, aby mohlo lépe a efektivněji vykonávat

podnikatelské aktivity a od koho?
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Příloha č. 4: Písemný informovaný souhlas