# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil student: David Starck
Název práce: Podnikatelské aktivity municipalit, jejich řízení a efektivita
Vedoucí práce: Ing. Milan Lindner, Ph.D.

#### 1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Bakalářská práce je věnována problematice realizace a řízení podnikatelské činnosti územních samosprávných celků v prostředí České republiky, tedy tématu aktuálnímu a současně nepříliš často zpracovávanému. Cíl práce směřuje ke zhodnocení způsobu a efektivitu realizace podnikatelských aktivit ze strany zejména středních obcí Plzeňského kraje; lze jej přitom označit za v zásadě naplněný.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

K obhajobě předložená bakalářská práce je zejména ve své teoretické části poměrně logicky strukturována; teoretická část dostatečně vymezuje jak otázky související s vymezením a charakter územních samosprávných celků, tak i podnikatelské činnosti a jejího řízení. V praktické části, jejíž určitým nedostatkem jsou její úvodní pasáže, kde mohl být s ohledem na orientaci čtenáře v tématu minimálně ještě jednou zopakován účel a cíl práce, je proveden jednak předvýzkum a následně i výzkumné šetření zaměřené na otázky související s realizací podnikatelských aktivit ze strany obcí čítajících cca 2 – 25 tis. obyvatel nacházejících se v Plzeňském kraji. Výsledky šetření lze považovat za zajímavé a přínosné, jakkoliv výzkum probíhal za účasti relativně nízkého počtu respondentů. Autor mohl výstupy šetření v závěrečných pasážích zrekapitulovat ve zvláštní shrnující kapitole práce (shrnutí je provedeno až v závěru práce), přínosem by pak byla i formulace určitých konkrétních autorských doporučení a návrhů, které aktuálně v práci v zásadě chybí.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po stránce formální, stylistické i gramatické je bakalářská práce na průměrné úrovni. Výhrady lze vyslovit k formátu průběžných i závěrečných odkazů na zdroje, zejména pak v případě legislativních předpisů či online zdrojů, dále pak ke grafickému zpracování (velmi dlouhé, až nepřehledné odstavce; části jako závěr a následující se coby části práce nečísly ad.), občasným projevům stylistické neobratnosti, drobným gramatických pochybením ad.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

viz výše

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. V části 1.8 popisujete různé pohledy na realizaci podnikatelské činnosti ze strany ÚSC. K jakému z nich se přikláníte? Měl by ÚSC podnikat spíše výjimečně nebo by se podnikání mohlo a mělo stát v případě vhodné příležitosti pro obce a popř. i kraje běžnou záležitostí? V jaké oblasti či oblastech přitom může mít z Vašeho pohledu případné podnikání obce největší potenciální přínos? Jaký či jaké přínosy to jsou?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento druh prací a jako takovou ji doporučuji k obhajobě. V závislosti na průběhu a úspěšnosti obhajoby navrhuji práci autora Davida Starcka hodnotit v úrovni klasifikačního stupně velmi dobře.

Datum: 6. 5. 2021

Podpis: